COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

ATA DE REUNIÃO

681ª SESSÃO  DA COMISSÃO DELIBERATIVA

23 de março de 2023

Aos 23 dias do mês de março de dois mil e vinte e três, realizou-se a seiscentésima octogésima
primeira (681ª) Sessão da Comissão Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear
(CNEN). Participantes: Presidente Substituto da CNEN e da Comissão Deliberativa, Francisco
Rondinelli Junior; Diretor de Gestão Institucional, Rogério Felipe Lins Barbosa; Diretor de
Pesquisa e Desenvolvimento Substituto, Fábio Staude; Diretor de Radioproteção e Segurança
Nuclear Substituto, Alessandro Facure Neves de Salles Soares. O Presidente deu as boas-vindas
a todos e passou, então, aos itens de pauta: ITEM  1 - Relatório Anual de Atividades de
Auditoria Interna (RAINT) de 2022, conforme os autos do processo SEI
CNEN 01341.005702/2022-03. O relatório foi analisado e aprovado pela Comissão
Deliberativa. ITEM 2 - Renovação da Autorização para Operação Inicial (AOI) do Laboratório de
Enriquecimento Isotópico (LEI) da Unidade de Enriquecimento de Urânio Almirante Álvaro
Alberto (UEAAA), do Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo (CTMSP), da Marinha do
Brasil, conforme os autos do Processo SEI CNEN 01341.006332/2021-32. Foi analisada a
proposta apresentada e a minuta de Resolução, que tendo sido aprovada, recebeu o número
304, para publicação no Diário Oficial da União. ITEM  3 - Renovação da Autorização para
Operação Inicial da Unidade de Armazenamento Complementar a Seco para Combustíveis
Irradiados (UAS) da CNAAA, em Itaorna, no Município de Angra dos Reis, Rio de Janeiro/RJ,
conforme os autos do Processo SEI CNEN 01341.001455/2021-87. Foi analisada a proposta
apresentada e a minuta de Resolução, que tendo sido aprovada, recebeu o número 305, para
publicação no Diário Oficial da União. ITEM 4 - Implementação dos novos valores das bolsas da
CNEN, conforme processo SEI 01341.003401/2023-18. O assunto foi analisado e adiado para
definição na próxima reunião da Comissão Deliberativa. ITEM 5 - Outros assuntos. Nada mais
havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada
esta Sessão da Comissão Deliberativa, cuja ata, elaborada por mim, Cássia Helena Pereira
Lima, Chefe de Gabinete, foi conferida e vai assinada por todos.

Francisco Rondinelli Junior - Presidente

Rogério Felipe Lins Barbosa - Membro

Fábio Staude  - Membro

Alessandro Facure Neves de Salles Soares - Membro

Cássia Helena Pereira Lima - Secretária

Page 1 of 2SEI/CNEN - 1860300 - Ata de Reunião

27/03/2023file:///C:/Users/btc/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/S...

Documento assinado eletronicamente por Francisco Rondinelli Junior, Presidente, em
23/03/2023, às 11:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Staude, Membro, em 23/03/2023, às
11:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28
de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Facure Neves de Salles Soares,
Membro, em 23/03/2023, às 11:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do
art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Rogério Felipe Lins Barbosa, Membro, em
23/03/2023, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria
PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1860300 e o código CRC 1FDC29C0.

Referência: Processo nº 01341.003851/2023-19 SEI nº 1860300

Page 2 of 2SEI/CNEN - 1860300 - Ata de Reunião

27/03/2023file:///C:/Users/btc/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/S...